§. XIII.

Ingens populi ad eius funus cohonestandum cursus.

S. Hier. in Epitaph. Fab. to. 1. epist. 30. ad Oceanum. pag. 4.

Idem 1. epist. 27. de obitu S. Pauli. sub fin.

Idem in Epitaph. Nepot. ubi supra.

Prima Ecclesiastica, secularis, ac religiosa nobilitas funebri populi, & exequijs assistit, licet anostria non invitata.

Statim tristis Rectoris nostri mortis nuncijs zœcam, quanta, quanta est, Granatensem civitatem pervagans citi, intimo dolore cordis afficit, & ad illius corpus (vt vocabant) sanctum, videndum, venerandum, & exequis prosequendum celeriter cōvocavit. Et quidem nos vel in huius eventus narratione Hieronymi funebre orationis verba, ornatusve deserant: non admodum diffisiile huic Granatensem populi minimè invitati cursus; & ultimationi ad funus Granadi prosequendum, & cohonestandum, extitisse dixerim id, quod illi de Fabiola, & Paula, in earum Epitaphijs resert: de illa quidem: Quantum habet rivinus Fabiolæ Roma: miraculum, in mortuus demonstravit. Nec dum spiritum exhalaverat, needum debitum Christo reddiderat animam, & iam fama volans, tanti præmaturi lucis, totius urbis populum ad exequias congregabat. Sonabant Psalimi; & aurata tecla templorum reboans in sublimis quiescebat alleluia. Et non ita paulo post: Audio præcedentium turmas, & ceteratim in exequijs eius multitudinem confluenter, non platea, non porticus, non imminentia desuper techa capere poterant prospexitantes. Tunc suos in rnum populos Roma (ille, ego Granata) conspergit. De Paula vero: Tornuad funus eius Palatinarum urbium turbu convenerit. Quem Monachorum latenium in cromo cellulo sua tenuit? Quam virginum cubiculorum secerunt? sacrilegum putabant, qui non sibi semine pletum redditissimum officium. Adfuere in primis fuori clarissimum S. Inquisitionis Tribunal; cuius ut docissimi, ac prudentissimi Qualificatoris sui viventis opera, magna cum admiratione, & admiratione persepe vibrabatur; ita & demortui abentia vehementis doloris sensum cepit, palamque fecit. Tum Ecclesiasticus Senatus gravissimus; qui, suo Presidente Decano, sonus comitatus, solenni ritu, & catus officium, iustaque per solvit. Tum etiā ex prima verbis nobilitate, Secularibusque Senatus primarij viti quā plures.

plures. Tum item ferè omnes Sancte Religiosorum Ordinum familię. Tum tursus numerosi, ac pia Sæcularium viorū Congregationes, que ad Congregationis Annunciatæ nostri Collegij Romani auctoritate Apostolica erat normam, in hoc Granateni institutæ sunt. Tum præterea nobilissima quæque Matrone. Tum denique Populi ex omnibus ordine, & statu promiscui multitudo tanta; quantam spatioſa Collegij clauſtra, tempique naves, ne vix quidem capere poterant. Neque minus referta populo erat superior tēpli pars (quam chorū vocant) & prima præſertim nobilitate aditante cum Excellentissimo D. Marchione de Mondejar, qui pro sua in Societatem Collegiumque nostrum beneficentia, ac benevolentia, parique in Reſtorem Granadum pierate, atque estimatione, funeri honestando interfuit. Quorum omnium et lugubris vox, quæ luminescere, quæ cōtentè prolatæ audiebatur identidem: O vir sanctus, Granadus! O Pater tam sanctus, quām doctus! Effutus celebri poma per clauſtra Collegij larcophag: quem certatim gravissimi quique omnium ferè Religiosorum Ordinum Patres suis sublatum humeris devote, atque dolenter efferrunt; & tandem in finita pompa in ipso templi pavimento de noſtre Societatis more deponunt. Quo ita iacente, accurrit, imò advolat tota pupuli multitudine ad defuncti corpus, & fereturum: inſtat hinc inde, rogar, vrget, nititurque vnuſquisque partem aliquā veltis, aut ſimbriani Granadi in ſue erga illum venerationis, aut devotionis pignus subripere, ſecumque servare: quod pietatis officium non plebs modò, ſed & gravissimi quique Ecclesiastici, ac Sæculares praefitare: & ſibi fragmentū veitum, aut ſua, aut noſtrorum, qui adstabant manu ablatum, ſecum magna cum devotione domum portavere. Omnes denique Beate Virginis rosarij corpus, pedesve demortui contingeret, ipsaque poſt oſculari rosaria noſa defiſtunt. Quām autem ſimilis haec populi devotio erga noſtri defuncti corpus fuerit illi, quām Paribus, erga aliorum Patrum de mortua corpora, & piorum virorum alia, alijs paſſim narrantibus, dum ſepulture dantur, pia plebs olim exhibuit; tam omnibus notum, exploratumque eſt, ut in praefentia commemorari ſupervacaneum fit. Perſtitit autem ea pia, devotaque populi contentio toto exequiarum tempore vñque ad ſubuenientes ſacra diei Epiphania, in qua illæ ſiebant, tenebras; & adeò acriter, ut plerique de noſtris, qui ſarcophagum circumstantes aderant, vix illum à pia plebis veluti irruptio- ne, & defuncti ſpoliorum detracitione acere poteſt. Quid plure? rem multis vix declarādam narro paucis verbiſ Theologi in funere S. Battilij, que quām adamassim pro Granado ſcribi poſſint, teſte oculatos omnes Granatenes cives appello: Cum autem, inquit, animam letus exhalasset, non tamen ante quām Sacra in ſancta doctrina eos, qui aderant, mōnib[us] instru- rixit, extremitate alloquij meliores efficeret: & tanquā rem vñ de mirandam ſubiungit. Effe- reuator vir ſaintus, ſ. nictorū manibus exaltatus: atque omnes reverabunt, partim ut ſimbriam aricerent, partim ut vmbram, partim ut feretrum, quo ſaintus portabatur, vel ſolū attrekarent (quid enim illo corpore ſaintus, ac purius?) partim ut propius ad eos, qui corpus cerebant, accede- rent; partim ut aspectu ſolo ſuſcirent, t. nquā me o que veritatis aliquid afferente. Plena erant foras, porticus, diptega, & triflaga huius illum deductiū, preuentum ſequentium, aſſeſtantū, ſequi invicem conculcantium: mutata millia hominum omnis generis, & atq[ue] ante eum diem inco- gita Psalmodia lucis interrumpebantur, ac vincebantur: patientia doloris magnitudine frangeba- tur. Statim tandem corpus vix raptoriſ elapsum, ac prosequentiū viator in ſepulcro conditatur. Claudio id verbiſ Ennodij vitaen S. Antonij ita abloventis: Taceo qualiter vitam ipſius mor- tis claritudo ſignaverit, nū universi dicens, non tam veritatem narrasse, quām prædicti liuidibus vi- der immoratus.

Hoc ego tempore, hoc funesto rerum ſtatu, mandatoque iam ſepulture, ſed nōdum ter- ra confeccio Granadi corpore, Collegij Granatenis remotores ianuas Matrito advenies, ad primas tenebras pulso, & ingredior: pulsataque illius mei ingredientis, & acerbo dolo- teriferit, penetratque peſtis tritius de obitu, funereque noſtri Rectoris Granadi nuncius; cum neque ægrotantis ad aures meas, vel leviter vñquam antea perveniret. Concurrit ut telo doloris animus, hareret vox fauicibus, mens stupet, nec reſtar alius mihi confilij quid- piām: niſi ut turbato gressu, anhelantique corde ad templum, & ſepulchri properè acce- dam, ut mihi non minus chari, quām venerabilis corporis videndi, antequā terra obrua- tur, & faltem breviori illo obſequio, & officio proſequendi potestas fiat. Accedo, & video corpus Granadi, & vultum dormientis potius, quām mortui ſimilem, ſolita, quin & ma- tori gravitate, & dignitate conſpicuum, iacere in cavea ſepulchri ad pedem altaris bene culti ſacelli eruta, quod intra templi Presbyterium ad ſinistrū altaris maxiſi latuſ extat.

Sufun-

Popul' pia devo-
tione iacentis in
feretro corp' ro-
farijs cōtingere,
& vellum vele-
num partem ſi-
bi ſubripere nou-
defiſit.

S.Naz.orat.in lau-
dem S.Basi.sub ſu-

B.Emod.de vita S.
Ant.fne.

Sufundor totus rubore, meroe, veneracione, silentio, flexisque genibus, quantum breve iustancis humatiois corporis tempus permitit, pro illius anima de Ecclesia more summis voce Deo supplico; osarium interim praebeo vni de nostris fratribus, qui in ipsa cava humando, terraque convolvendo corpori aderat, ut defuncti manibus, vultuque applicet. Quod ut praestitit, ego circulum Virginis mihi redditum exosculatus discedo: & ille terra operit, & alto pulvere obruit hominem illum, cuius memoriam nulla temporum vicissitudine, nulla terrena moles, nulla vnuquam delebit oblivio. Cui perpetua memoria suffragium acceder ex area lamina ad caput demortui sita, cultis incisa characteribus in epitaphium tanquam preconibus tanta illius sapientia, ac pietatis: quae eternam clausus & datus admodum vir D. Franciscus de Barahona & Miranda Sacri Montis Granati si omnes pro sua in Granadum magistrorum olim suaua pietate, ac benevolentia, inde... collocaundaque curavit. Deinde infrequentia luce mane idem ipse perillustris Ecclesiasticus Senatus, atque Decanus, qui heiterno funeri operatus est sacerdos, Missarum solemnis operatur. Id quod celebre officium singulis octo subsecuentibus diebus singula Religiosorum Ordinum urbis familia gravissima, atque plenissima, ipsarum praecantum Pralato, solenni cantu, ac pompa peregerunt; nullo nostrorum hominum, illos, sicut nec Ecclesiasticum Senatum ad id, sed sola in Granadum devotione, ac estimatione vocante, invitante, aliciente. Praevit alias illustrissima Dominicana familia, de Sancta Crucis neocupata; cuius cum ego primario, gravissimoque viro, ac mihi familiarissimo P. M. F. Ioanni de Arriola, non multo ante huius Ordinis in Beatica Provinciali, suauas cum reliquis prosequenti, & absolventi gratias agerem; non minus verè quam urbane: Tota in hoc, inquit, veitrum templum confluxit nostra domus non Religiosorum modo, sed Novitorum etiam universa, nec defunt, nisi ianitores: sed ecce cum pedem ianua effere, & egredi capimus, pluvia de celo sentim illabitur; at tunc ego ad locos conversus, eamus nihilominus, in quam, alacres svniversi; cunctibus enim exequias tam sanctiorum acturus nulla obesse piuvia potest, ut certe non obfuit; cum illico de celo cadere desiterit. Hęc ille. Hic mirabiles quo'iam eventus, quos aliqui Granado, tam v'centi, quam mortuo adscibunt, sciens & prudens praecepsit, non modo, quia mihi explorati non sunt; verumtamen quia, et si forent, illos in praefatoria referre nec vacat, nec lubet, nec expedit. Satis vero, ut perque sunt, qua diximus, ad eius praeciaros mores suavi memoria, estimatione, & imitatione prosequendos. Illud dumtaxat addiderim: quemadmodum ad sanctissimi Patriarchę, Fundatorisque nostris Ignaci obitum ingens in universa Societate devotionis affans, & virtutes omnes colendis illudum excitatum est; ita quidpiam non dissimile in ammis omnium nostrorum tam in Collegio Granateni, quam in reliqua Provincia Beatica commorantium celesti munere, & concessu contigile.

Subsequuti vero sunt in homini nostrorum, arque etiam extenorum pectoribus tristitia, & maroris appulsus, in oculis lacrymarum ribuli, in ore virtutum demortui encnia; fed cum eo suavi, quod ex illarum adificationis fragrantia spirabat, folatio continua. Id quod subodoror adhuc, & contemplor, pariterque de mortui absentiam cum minima nostra Ecclesia parte, seu Societate Iesu Beatica lugere, multis lacrymis, & fletibus, & verbis cum Ambrosianis illis de obitu Valentiniiani junioris. Augusti: *Li quia de Hierusalem dicitur est, ploras ploravist in nocte; nostra Hierusalem, id est, Ecclesia ploravit in nocte;* quoniam qui eam splendidiorem fide sua, & devotione faciebat, occupavit (Valentinianus, ille, & Granados, si fas sit, ego dicimus). Merito ergo ploras ploravist, & adhuc lacryma eius in maxillis eius. Et ratem quidem fleruum soleat rutilus humescens declarare insisto, cum lacrymis genitorum. Sed quia scriptum est (Cant. 5.) *gen' eius, sicut phiale aromatis gigantes unguentari;* labi eius diligiliunt myrram plenam. Myrra mystica Ecclesie, gratia defunctis accipitur; que in obitu Valentiniiani b. num odoris sui effudit vnguentum, & vitarius praedicando concelebrat. Cum mors obiit non potuit, eo quid odor praedicationis, universorum ore celebris, factorem omnia moris abolerit.

Vniversa Beatica trixi mortis Granadi noncio percellitur; sed virtutum eius fragrāgia recreatur. Repleta profeció est universa Beatica suavissimo odore virtutum Granadi demortuorum, ad eum oculis, auribus, manibus hauriendum adificationis odorem, & odoratissimum Patrem effunditur civitas: non Granatenis modo, vt dixi, sed Hispanis, etiam Cordobae, Gades, ac reliqua nobiliors Beatica urbes, statim, atque illas manus de eius morte percult nuncius; ac in odorem vnguentorum Granatorum accurrunt. Omnes nihil aliud nisi uno ore myrrā doloris amaricato, sed fragrantia confortato (præsertim Hispani amissima illius vrbe) domi, foris, in privatis, publicisque colloquijs, & non semel pulvis illud

Illud odoratissimum proferunt verbum: *Occubuit sanctus: Sanctus consecedit astris: Tam sanctus, quam doctus erexit eum nobis.* O sanctum, o vere sanctum Granadum! Heu quidam bone littera Theologica, quantam virtutum seculandarum schola, quantam Iesuadum universitas Societas, in Patris Grandis morte fecit iacturam!

Merito ergo mutuatur Ambrosiana illa verba de mystica Ecclesie myrra; & vt ille ad Valentianini, ita nos ad ista defluenter gratiam transferimus, qua: in obitu Granadi bonum odoris sui effudit vnguentum, & vitam eius pradicando concelebrat. Atque, vt diutius vnguenti & odore, & fructu perfruatur, vnoquisque certatum pignora vestium, sicut subripunt de fætore, qui prope sunt, vt dixi, ita petunt sibi sua iure mitti, qui longè absunt: quippe sibi persuadent fore, vt quemadmodum malogranati ramus, teste Plinio, & maximè coronatus flos, quem balahustium, vt ait, vocant, ad verius serpentium morsus, & plerosque morbos efficax est: ita boni Granadi vestiti tenue frumentum, cum virgatum ab antiqui serpentes, & visioni incursum ipsos reddat. Divina ope, securos: Quare eiusmodi simbriias, ac pignora de votè postulant, accipiunt, exosculantur, etiā Excellentissimi Principes, Dux de Arcos, Marchionis de Priego, Comes de Niebla, præter alios, illi duo ex suis Baetice oppidis, hic ex Matrio, vbi morabantur: & hoc ipso, quo refero ordine per litteras officiæ, ac devotionis plenæ, vnu vna post alterum hebdomada, qua de eius obitu certiores sunt facti, agut nobiscum, vt sibi sancta (sic vocant) pignora vestium Granadi, aut syngraphæ alicuius a nobis donanda,mittendaque curemus. Quæ missa, & accepta singuli piissima devotione osculari, ori, fronti, oculis applicante, venerantur, asperuant. Neque vero multò minorē doloris, ac devotionis affectu tritis de Granadi morte notitia ingeneravit alijs Hispania Provincijs, immo & Romæ non apud noitros soli homines, sed apud extermos etiā, & nonnullos Eminentissimos S. Romanæ Ecclesie Cardinales, quibus de facie, de pietate, ac doctrina notus, & perhreas erat: Nā esti Roma paucos menses cōmoratus est; plurimorū tamē oculos, animosque ad se diligendū, magnique faciendū vi tanta pietatis, sapientiae, modestiaeq; convertit. Quos inter Eminentissimos Cardinalis Spinalia tanta doloris de Iacobi morte signa Romæ dedit; quanta estimationis de eius vita, prudetia, sanctitate, doctrina, dī erat huius Graenensis Ecclesie vigilantisimus Archiepiscopus, documenta dederat: eiusque proinde consilio, & opera in gravioribus, ac difficultioribꝫ queisque rebus sibi tuto vivendi putarat. Neque cōtentus tantus Ecclesiæ Princeps egregia Granata mihi sape de illo predicare, ab illa discedens dulcem illius memoriam videbat altero pectori gerere impreßum, cum ante tres annos Romā peteret; nam Cesaraugusta, ubi tunc dierum ego cōmoranbar, iter faciens, cī ab Excellentissimo D.D. Ferdinando de Borja Aragonia Prorege holopitio, tanto utroq; hospite digno exceptus esset; ad me vtrique Principi pro vtriusque in me beneficentia, ac benignitate asidentem conuersus Eminentissimus Cardinalis, in magnâ latere admirationem (de quo mihi sermonem misericorditer) veluti subito raptus: *Noune, inquit, omnia singularis vir Pater Granadus est?* Inu à Sacraissimo Patre, ac Domino nostro Urbano VIII, qui modò sapientissime clavum gubernat Ecclesia, tanti habitus est Granadus, vt cū Roma ante annos quinque Sanctissimum post sacrorum pedū oficula de gravioribus rebus alloqueretur, quas sibi cum Pontifice tractandas suo nomine Illastrissimus Archiepiscop⁹ Hispanensis (qui Granadi consilio, & opera semper vtebatur) D. D. Didacus de Guzman potea S. R. Ecclesiæ Eminentissimus Cardinalis commendarat: Pontifex non solū serio, & assūbiliter colloccutus sit Granadum; verum hæc etiā inter alia ad illum verba proculerit: *Sciimus Nos secum confidenter loqui posse.* Que madmodum verò viventis crescebat in dies, ita & de mortui Crescit, it occulto velut arbor avo Fama Granadi. Nomenque sanctitatis, atque doctrinae, tanto à Deo altius exaltatur, quanto ille profundius, nō sue glorie, sed foli seu despicientie nebat, laborabat, anhelabat: quod considerare mihi posse videor in malogranatis cum rintinabulsi gloriose, contentique sonitus in sacra pagina sape coniunctis, cīque liliis in duplice columnæ tēpli capitello crescens attollentibus caput; de quo superius aliquid huius exaltationis pralibatum deci, modique amplius libatū do, illigique sententia ex domino primarij lili convallium Christi D. accommodatam; dum suo exemplo, & munere, considerate, inbet, lilia quomodo crescent: non laborant, neque nent: dico autem nec Salomon in omnibꝫ gloria sua resiebatur sicut vnum ex iisus.

S. XLI.

Et igitur Ecclesiæ (prosequor, & accōmodo ipsa Ambrosiana verba Panegyrici) pignus sū, & lacryme eius in maxillis eius. Quæ sit maxilla, audi: qui te percesserit in maxillā, prebe ei &

111111

alteram;

*Plin. lib. 23.c.6.
lib. 13.c.19.*

Excellentissimi
Magnates præter
alios, aliquod
Granadi vestium
frustum vel sim-
briam, sua devo-
tions ergo eni-
xē petunt.

Quantum de Gra-
nado habuerit cō-
fidentiam Sacer-
dos Ecclesiæ Pô-
tis ex ac D.N. Vr-
banus VIII. con-
ceptis ipse verbis
declarat.

Horat. lib. 1. Od. 12

*S. Ambr. de obitu
Valentiniani vol. 2.
Thren. 1. p. 12.*

Lucas 12. v. 27.

aliquam: eo quod in dolore sit patiens, ut patitur verberatum. Percepit eras, Ecclesia, in maxilla tua, cum amitteres Gratianum: prabuisti & alteram, quando tibi Valentinius erexitur est. Merito tibi non in una maxilla, sed in utraque sunt lachrymae, quia pie germanum virumque deploras. Quid dicam hic & Boetica Societas Iesu Provincia? Quid oportet per orbem diffusa univerbia Societas fidelis. Ecclesia magna Dei famularum pace omnium tui filiorum dicam: fortasse ne habebas per id dierum, quo vita functi sunt, nobilius per Theologorum litteras & pietate, ac prudentia praestantius? At, vnum 5, Ianuarij, alterum 15. Martij mensis die eiusdem anni 1632, abstulisti tibi, tanta laudis invida mors: & illi quidem, ut familiaritate, pietate, sapientia, magisterio, diuinitate Theologiam cum ingenti omnium plausu, & estimacione de suggestu docendi, mira apud omnes auctoritate, ac veneracione coniuncti; ita & morte non sunt separati. Iacobum Ruyz de Montoya dico huic Hispalii, illum Iacobum Granadum Granata recens de mortuis. Et Motoyam quidem in Granadi obitu lugere video Boeticam nostram: sicut in Valentino Ambrosius Provinciam, Ecclesiamq; suam adspiciebat Gratianum Augustum deploratorem. Et merito tibi, inquam, non in una maxilla, sed in utraque sunt lachrymae; quia pie germanum virumque deploras. O quam germanum Iacobum virumque germandit fidei, Religionis, Societatis, Provinciae, amicitiae, cathedra Theologicæ, sanctitatis, sapientiae, operum. Theologiae prædatorum multitudinis, securitatis, & auctoritatis; & spiritualibus rebus magisterii, doni consilij, & reliquarum, quas dixi, animi dotum; denique nomine, præclaræ vita, traditione, morte vetere germanos. Vbi liceat mihi pertine in extrema oratione, sapientissime Ambrosi, aliquot corum verborum, quibus tu in extrema funebris tua ambos Augustos iungis, & affaris, proferte; ad ambosque Theologos Iacobos pariter vita functiones cohonestandas transferre; de medio videlicet sublatius verbis atque mutatis, quæ auferenda, mutandaque sunt. Fortunati ambo, se quid mea orationes valebunt. Nulla dies vos silentio preteribit: nulla in honoret vos transibit oratio, nulla nos non datum aliquis precum mecum contextu transcurret. Omnis vos oblationibus frequentabo. Quis prohibebit innoxios non quinare? Quis retabit commendationis prosecutione completi? Max: Ipse me citius, quam vos obliviscar: & si vnu quæ sermo faciet, loqueretur affectus: & si vox deficit, non deficit gratia, que mox est infra recordus. Quoniam modo ceciderunt Potentes, o mibi Gratiane, & Valentinius speciosi, & charissimi. Quam ingens est, siue clausifisi! Quam proxima roris mortis fuere confinia? Quan sepulchræ vicina, Gratiæ, ne in qua, & Valentiniæ, in vestris nominibus adherere iuvat, atque delectat in vestri commemoratione requiescere: omnibus Gratianæ, & Valentiniæ speciosi, & charissimi, insperabilibus in vita, & in morte non estis separati. Non vos discrevit tumulus, quos non discernebat affectus. Non causa mortis separavit, quos pietas vna iungebat. Non virtutum distantia disparens fecit, quos Religio vna forebat. Super colubas, simpliciores, super aquilas, leviores, super agnos, clementiores, super uirulos, innocetiores. Gratiani si fugit non est reversus retro; & Valentinius iustitia non fuit vacua, neque in nis accidit illas. Quoniam sine pugna ceciderunt Potentes? Hac ille de duobus Augustis; hæc ego de duabus Iacobis, ceu duobus fulminibus belli Theologici, ad illorum quodammodo iostar dixerim.

S. Amb. vbi supra.

Cant. 4. v. 3.

Eccles. 2. v. 14.

Cant. 4. v. 1.

Merito tibi, Boetica, & Societas universa, cui vestro quo fas est modo, ut antecedentia, ita & subsequentia Ambrosij verba adaptio, non in una maxilla, sed in utraque sunt lachrymae; quia pie germanum virumque deploras. Ploras igitur, Ecclesia, & fletu gene tua, veluti fluentibus quibusdam stillicidijs pietatis exsudant. Que sunt ista gene Ecclesia (loquor de nostris, cu Ambrolio de suis funebribus oratione prosecutus amicis dicti) in quibus alibi ait scriptura; ut corum malorum granatorum gene tuus? Iste sunt gene, in quibus solet nitere verecundia, pulchritudo fulgere; in quibus aut flos inventus, aut perfecte etatis insigne est. In obitu igitur fidelium Imperator (duoru etiam labororum, inquam ego, suis imperantiis animis, & proximiorum mentes regentiis, & insignium Theologiae, & pietatis magistrorum) quidam fidei pudor, quædam Ecclesia verecundia est; & in tantâ immatura morte piorum Principum, omnis Ecclesia melior pulchritudo est. Plorat Ecclesia in suis pientibus suis, qui velut caput Ecclesia sunt. Oculi enim sapientis in capite eius. Plorat in oculis, id est, in suis fideliibus. Quia scriptum est: Oculi tui, sicut colubæ, extrataciturnitatē tuā, est quod videant spiritualiter. & noverint eis, quia viderint, sacre mysteria. Plorat in Sacerdotibus suis, qui sunt sicut genæ Ecclesiæ; quibus est barba Aaron, hoc est, barba Sacerdotialis, in qua de capite descendit vnguis. Quid aptius hinc nostram historiam de prolixiori omniploratu, & de merito sapienti horum Dei Sacerdotum, qui plorantur? Sed non aptiora minus qua sequuntur; at prolixi ad eorum concinnata norma. Ibi sunt, quibus est pulchritudo Ecclesiæ; in quibus flos eius gravior, in quibus etas perfectior: qui velut cortices malorum punicorum decorem foris proferant absidenti corporali:

ponit: intus autem commissam sibi plebem diverse etatis, & sexus foreant. spiritus spirituali: ob-
jeti quidem seculo ad iniurias; sed intus mysteria dipidentes. Et vero misericordia facio Iacobum
seniorem suopte ingenio, & virtutum pondere laudissimum; Iacobum Ruyz Montoiam
dico, magistrum sapientissimum, amansissimumque meum; cuius obitus praeceps, & da-
plicatus cum alterius Iacobi morte ictus in nefcio quem me astum abripiuit: commotum
videlicet ad tonitruis sonitum Theologiei, que edidere post duos alios fratres Apostolos,
& ex eorum imitatione Iacobi nostri duo, Boanerges duo, ceteri duo fulmina belli fessades;
belli doctrina adversus errores, & bellique sanctiatis adversus sceleras. An verò ibat ambo,
& cuncti, ut milites inter fulmina? an ut fulmina inter milites militantis Ecclesia?

At cano recepui, & ad meum me recipio Iacobum Granadum (vpote vincum Panegy-
rici nostri subiectum, & opus) Iacobum altero eloquentioribus celebrando permisso) quem
sic & dulcissimum caendum opto, quod maior granati granorum, & nomine, & re dulcedo labia
suavissim pertinet, & intimius. A fluxu malorum granatorum meorum ducor, & agor cum Am-
broso, & oro ut deflatur in me malorum granatorum fluxus; in quibus malis, & diversis est fructus,
tum pietatis, & omnium generis virtutum; tum lacrorum Scriptorum doctrinae incompara-
bilis: Sermo enim multorum sensuum, & de diversis Scripturis abundans sermo Angelorum, sermo A-
postolorum, & Prophetarum, quos non velut cortice Ecclesie sunt complectitur, malorum fluxus est gra-
natorum. Et reliqua de illius gemitis consulto prætermitto: tum quod instituto meo ita sunt
satis: tum quod melioribus equidem scriptoribus de Granadi nostri fati, que styllo non attigi
narranda servavi. Vt oris Enochii de S. Antonio perorantis: vincar fortasse eloquentia sua
mine: nemo me circa illum superabit affectu.

Porro de hoc bipartito in tertiam S. Thomæ partem opere, ut nihil speciatim dicendum
institui, pro multis vero, ita nec verbum addo: quod ipsum suum est validissimum vocis pre-
co: ut illam plancere, plenèque sentierit, suasque misericordie completem aures degubat qui cum
que illi atrectum mentis admovevit auditem, videlicet aquos terum grandium uitinato. Quare
quicquid ab exili, raucaque voce mes in huius operis commendatione dicereatur,
non dubito quin, tanquam tenuis vocula, ab ingenti Authoris tacite loquacis sonitu, velut
ab horisoni fragoris tonitu absortum, evanescere redderetur.

Quæ cum ita sint, Patres Beatæ nostræ Societatis; cumque Iacobi nostri Granadi vita
constantii pietatis, ac eruditiois gressu, ita fancitorum Patroni vei ijs imitandis insitum;
proponite vobis, obsecro, ante oculos illa verba, quibus Basilium Nyssenus frater in fune-
bri oratione commendat; inter alia, quibus pulchre docet antiquitatem non tam temporis,
quam meritorum eius, que sapientiam, probumque virum reddit insignem: Nam si eodè,
inquit, tèpare, quo Paulus rit et participes humanae sufficit Basilius, sicut & Sylvanus, & Timotheus,
vnde cum Pauli litterarum monumentis celestis est. Quæ non de aequalitate, non de exequia
facit, intelligenda esse Nyssenus ipse à nobis in Panegyrico exordio adductis, expressisque
verbis luculentius ostendit. Vos ergo, Patres, qui doctrinae, & virtutum, rerumque praedclare ge-
storum Granadi consciëstis, iudicat, an ninius excederet in eius laudatione, qui solo ve-
stigio cuiusdam imitationis veterum Doctorum ita dicere: Granadus (idèque de nuper me-
morato Iacobo Ruiz Montoia dictum putetur) si ab hinc mille, octingentesimo annos eo vi-
te, doctrinæque ductu, quo vixi nunc annis, vixit, aut innotum illius artificis sapientia, ac
pietate insignium catius aduemeratus, aut olum aliquibus illorum Doctorum monumen-
tis celebratur esset: quasi, ut ita celebraretur, tempus illi, non meritum defuerit. Verum de
hoc ego nil alero, nil coniector; sed totum vobis, & melius sentientium iudicio permitto:
sicut & omnia, quæ in hoc Panegyrico, & dedicatoria prælatiuncula, atque elegiaco Epi-
taphio dico, Romanæ Ecclesiæ censura subiicie.

Ad te iam, inclite Granade, mea lugubris se convertat oratio. Valeant gentilium certi-
mina, valeant libamini, primis, corone, ac recens decerpti flores, quibꝫ hominibus vita junctis pa-
rent, ut patria confuerinti potius, & studio doloris, quam rationi servientes. Meum munus est oratio;
quam eiā fortasse posteritas exceptura est. Claudio meam ijs verbis, quibus orationi lugub-
rue Nazianzeni in amantisimi fratris obitu coronidem addit. At vellem, ut de mea di-
cipi posset id, quod de sua nuper Theologus; quodque de sua in Paula Epitaphio, ex Venu-
sino venit. Hieronymus subdit: Exegi monumentum tuum mere perennius; quod nulla destruere
possit vetustis. Sed fateor orationem meam suopte dicentis pôdere esse aquarum bullæ le-
viorem, ac fluxiore em. Pare mei, & ingenij maciei, ac studiati, & calamis debilitati, & cor-
poris imbecillitati, ac non leviter erga valetudini: scis enim me multa Panegyrici, & Epi-
taphio

S. Naz. orat. fun. it.
Iud. cesarii fratres.
col. II.

S. Hier. to. 1. epist.
27. de obitu S. Pauli
la. fine.

Nys. in Encom. S.
Ephrem. col. 8.

S. Naz. orat. in lau-
de. S. Athan. fine.

Lögior evasit liber
hic, quā volebā, quā
que putarā. Sed le-
gēti, vel audiēti, cui
gratus est, long' nō
est: cui autem lögus
est, per partes eū le-
gat, qui habere vult
cognitum: quār' vēd
eius cognitio nis pi-
ger, de longitudine
non queratur. Sic
Aug. de suo ope-
re de Doctr. Chr.
to. 3. ego de hoc
meo in s. feu par
tes propterea di-
vilo.

taphij tui partem anhelis confitatum febris cōcinnasse, & egrotantē mēa, aut scriptis
se manu, aut voce excipientibus dictasse. Parce item magnitudini tuarū virtutū, ac laudū,
quas nullū fortasse aquare queat oratio. Quę suo sibi iure videat adaptare verba illa Nys.
seniana in S. Ephremum: Hec sunt, quę tibi, Pater optime, mundi que Doct̄or clarissime, laudam
præconia aud. ix lingua, ut rilia munificula offert. Quia menim efferre queat gloria oratio, quę lu-
dati meritis planē superatur. Verum propter reverentia potius vtilit. ut, nā bonorū, præstatorūque
virorum encomia maxima plerūque consolatiōnem, & cobortationem ad meliora afferunt. Id enim
precipue Panegyricus hic noiter intendit. Cuius epilogum cingant Epitaphia duo, & elo-
gia sepulchro incisa tuo, Granade; vñ numeris soluta, alterū metro ad tristia oratione. Il-
lud non alit sit, quā quod ex Nazianzeno mutuor eius venia; & quod ille in funebris orationis, in laude in S. Athanasijs, calce constituit, ego in tuę per illius imitationem quodammodo
collocari posse video. Atque, ut Epitaphium quoddam, inquit, paucis complectar, excellē-
tiori honore in discessa decoratur, quam quo in civitatis iugressibus cumulatus fuerit: sic videlicet
vīz migrans, ut multas labrymas excitaret, maioresque ijs rebus, que in adspicuum cadunt, nomi-
nis sui gloriam in omnium animis reconderet. At enim vēd' vīz mihi chare, & venerande, qui pre-
ter ceteras tuas laudes sermonis, & silentij modum mirifici coluisse, orationi quidem nostrę sine sic
constitutes; si virtutum tuarum præstantiam haud quaquam aſsequitur; at viribus certe nostris minime
inferiori. Alterū est Elegiacū Epitaphium, quod emulatus Hieronymus orationem fune-
brem de laudibus S. Paula Epitaphio dicitis à se concinnatis absolvētem; tristi, ac tenui
meditat⁹ avena, ita cōcino, & huic operi, ut sepulchro incido, & Panegyrico finē impono.